Ata Nº 11/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 11/2023 – ordinária

Ata da (11ª) décima primeira reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro 1

do Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e nove dias do mês 2

de setembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de reuniões 3

do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Eduardo Nogueira 5

Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély Orlandi Marcelino 6

Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva, Cristian Berto da 7

Silveira, Micheli Cristina Thomas – suplente, Márcio Vargas Ramella (Representantes 8

docentes); Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan, Douglas Emerson Deicke Heidtmann 9

Junior (Representantes dos Diretores); Leandro Silva Leite (chefe de Departamento - DAU), 10

Daniel Pedro Willemann (chefe de Departamento - DEPB); Roberto Schaedler Borges 11

(Representante técnico - titular); Guilherme Henrique Teixeira de Lima (representante 12

discente - suplente) e Eduardo Duarte (representante da comunidade local). Ausente 13

justificadamente o prof. Pedro Volkmer de Castilho (Representante docente) que está 14

ministrar a disciplina de Ecologia de Campo em Urubici. Constatado o quórum regimental, o 15

senhor Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e iniciou a reunião com os 16

seguintes trabalhos: 1) Aprovação da Ata 10/2023: a ata foi aprovada por unanimidade.  17

2) Expedientes: o Presidente inicia a sessão cumprimentando a todos os Conselheiros e, 18

com a presença do professor David Valença Dantas, deu posse à chapa eleita no Edital 19

14/2023/DG-CERES composta pelos professores David e Eduardo Guilherme Gentil de Farias. 20

Houve retirada de pauta do item 3.3, processo SGPe 41500/2023, pois, segundo o relator 21

prof. Carlos André, o pedido de PIQT feito pela servidora Liz Kelly de Amorim Sombrio estava 22

em desacordo com os prazos normativos, tendo em vista seu recente retorno de um 23

afastamento para qualificação técnica e como o processo trata da aprovação de PIQT e PIQD, 24

ocasionaria problema na aprovação de um e reprovação de outro, motivo pelo qual foi aberto 25

o SGPe42789/2023 para aprovação de PIQD para o qual o relator, solicitou inclusão de pauta 26

e inversão de pauta, colocando-o no lugar do processo retirado. Houve também solicitação de 27

inclusão de pauta do processo SGPE38002/2023; Assunto: aprovação de PTI 2023/2 do 28

DAU/CERES - ajustes; relator: Prof. Daniel Pedro Willemann, para o qual o Presidente solicitou 29

inversão de pauta, colocando-o como item 3.2. Todas as inclusões, retirada e inversões foram 30

aprovadas pelo Conselho, unanimemente. Sem mais, passou-se à ordem do dia. 3) Ordem 31

do Dia: 3.1) Processo 38246/2023; Interessado: prof. Daniel Pedro Willemann; Assunto: 32

Aprovação dos Planos de Trabalho Individuais (PTIs) e da Planilha de Ocupação Docente (POD) 33

após período de ajustes do Semestre 2023/2. Relator: prof. Leandro Silva Leite. O relator fez 34

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em 35

discussão: os conselheiros conversaram sobre os apontamentos feitos pelo relator.  Em 36

aprovação: aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 38002/2023; Interessado: prof 37

Leandro Silva Leite; Assunto: Aprovação dos Planos de Trabalho Individuais (PTIs) e da 38

Planilha de Ocupação Docente (POD) do DAU/CERES.  Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann.  39

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à 40

aprovação. Em discussão: prof. Douglas informou que existe atendimento psicológico no 41

CERES para alunos e servidores que necessitam deste atendimento os conselheiros 42

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

G
20

0B
B

.

50

 Ata Nº 11/2023

conversaram sobre os apontamentos feitos pelo relator. Em aprovação: aprovado o relato 43

por unanimidade. 3.3) Processo 42789/2023; Interessado: Prof. Eduardo Nogueira 44

Giovanni; Assunto: Análise do PIQD 2024 - CERES/UDESC.  Relator: prof. Carlos André da 45

Veiga Lima Rosa. O relator não fez o relato, pois entendeu que não tinha elementos para 46

analisar. Em discussão: após longa discussão, ficou acordado que o diretor geral conversaria 47

com o diretor de pesquisa para entender o que estava sendo pedido. O processo foi devolvido 48

ao remetente. 3.4) Processo 40461/2023; Interessado: prof. Leandro Silva Leite; Assunto: 49

Revisão do Regimento Interno do DAU - Resolução n. 14/2012/CONCECERES. Relator: Prof. 50

Marcio Vargas Ramella. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 51

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por 52

unanimidade. 3.5) Processo 33240/2023; Interessado: Aluna Sofia do Carmo Dozól; 53

Assunto: Requerimento de dilatação de prazo de Sofia do Carmo Dozól, acadêmica do curso 54

de Arquitetura e Urbanismo. Relator: Prof. Cristian Berto da Silveira. O relator fez a leitura e 55

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não 56

houve. Em aprovação: aprovado  por unanimidade. 3.6) Processo 33999/2023; 57

Interessado: prof. Fernando dos Santos Calvetti; Assunto: Solicitação de novo espaço físico 58

para o LABGEO - laboratório de geoprocessamento, com organização para a realização de 59

atividades teóricas e práticas. Relator: Prof. Pedro Volkmer de Castilho. O relator fez a leitura 60

e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: 61

não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.7) Processo 38646/2023; 62

Interessado: José da Silva Andrade Neto; Assunto: Credenciamento como docente nas 63

disciplinas AU0421 - Sistemas Construtivos e AU0651 - Patologia da Construção. Relator: Téc. 64

Roberto Schaedler Borges. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 65

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por 66

unanimidade. 3.8) Processo 39918/2023; Interessado: Prof. Daniel Pedro Willemann; 67

Assunto: Solicitação de desativação do Curso de Engenharia de Pesca da UDESC/Laguna. 68

Relator: Prof. Douglas Emerson Deicke H. Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu 69

relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 70

aprovação: aprovado por unanimidade. 3.9) Processo 40802/2023; Interessado: Prof.a. 71

Eliziane Silva Vieira; Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. Eduardo Nogueira 72

Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável 73

à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.10) 74

Processo 39840/2023; Interessado: Prof.a. Gabriela Tomas Jerônimo; Assunto: Solicitação 75

de Visita Técnica. Relator: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e 76

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não 77

houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.11) Processo 39728/2023; 78

Interessado: Prof.a. Eliziane Silva Vieira; Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. 79

Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 80

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por 81

unanimidade. 3.12) Processo 39727/2023; Interessado: Prof.a. Eliziane Silva Vieira; 82

Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. Pedro Volkmer de Castilho. O relator fez 83

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em 84

discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.13) Processo 85

30836/2023; Interessado: Prof.a. Eliziane Silva Vieira; Assunto: Solicitação de Visita 86

Técnica. Relator: Prof. Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 87

concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em 88

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

G
20

0B
B

.

51

 Ata Nº 11/2023

aprovação: aprovado por unanimidade. 3.14) Processo 39661/2023; Interessado: Paula 89

Batistello; Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. Giovanni Lemos de Mello. 90

Relator: Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 91

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por 92

unanimidade. 3.15) Processo 39417/2023; Interessado: prof. Patrícia Sfair Sunye; 93

Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. Christian da Silva. O relator fez a leitura 94

e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: 95

não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.16) Processo 96

39414/2023; Interessado: prof. Patrícia Sfair Sunye; Assunto: Solicitação de Visita Técnica. 97

Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 98

concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: 99

aprovado por unanimidade. 3.17) Processo 38345/2023; Interessado: Prof. David Valença 100

Dantas; Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator 101

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em 102

discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.18) Processo 103

37224/2023; Interessado: prof. Guilherme Cherem Schwarz Pierri; Assunto: Solicitação de 104

Visita Técnica. Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e explanação de 105

seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 106

aprovação: aprovado por unanimidade. 3.19) Processo 35595/2023; Interessado: Prof. 107

Patrícia Sfair Sunye; Assunto: Solicitação de Visita Técnica (homologação de aprovação ad 108

referendum). Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e explanação de 109

seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 110

aprovação: aprovado   por unanimidade. Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 4. 111

Comunicações Pessoais: Não havendo manifestação, o senhor Presidente declarou 112

encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente 113

ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais 114

conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil 115

e vinte e três. 116

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S) - Conselheiros eleitos

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Aline Fernandes Oliveira (S) - Conselheiros eleitos

Prof. David Valença Dantas (T) e Eduardo Guilherme Gentil de Farias (S) - Conselheiros eleitos

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S) - Conselheiros eleitos

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

G
20

0B
B

.

52

 Ata Nº 11/2023

Disc. Menyten Miranda (T) e disc. Guilherme Henrique Teixeira de Lima (S) - Conselheiros

eleitos

Sr. Eduardo Duarte (T), Sr. Hélder Remor (S) – Conselheiros representantes da comunidade local

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2I

G
20

0B
B

.

53

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2IG200BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 10/11/2023 às 14:10:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 11/11/2023 às 12:52:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 13/11/2023 às 10:10:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 13/11/2023 às 10:31:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 13/11/2023 às 11:08:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 13/11/2023 às 16:03:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 13/11/2023 às 18:27:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

MICHELI CRISTINA THOMAS (CPF: 029.XXX.839-XX) em 14/11/2023 às 09:37:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:23 e válido até 30/03/2118 - 12:42:23.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN (CPF: 492.XXX.520-XX) em 14/11/2023 às

12:24:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2023 - 14:08:02 e válido até 05/07/2123 - 14:08:02.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA (CPF: 952.XXX.849-XX) em 28/11/2023 às 16:33:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:01 e válido até 13/07/2118 - 13:34:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYxNDFfMTYxNTRfMjAyM18ySUcyMDBCQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016141/2023 e o código
2IG200BB ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.